
 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI VITERBO  

E PER L’ETRURIA MERIDIONALE 

 
 

Oggetto: Scorrimento graduatoria della selezione per il conferimento di n. 9  incarichi di collaborazione, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs.  30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da svolgersi presso la 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la provincia di Viterbo e per l’Etruria meridionale 

 

      Il Soprintendente 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998 n.368 concernente la “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n.59”;  
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante la “Riforma 
dell’Organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss. mm. e ii. e in particolare l’art. 7;  
VISTA la legge 31 dicembre 2009 n.196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, registrato alla Corte dei 
Conti il 10 gennaio 2020 n. 69, concernente il  “regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della perfomance”;   
VISTO il Decreto ministeriale  28 gennaio 2020 rep. 21, registrato dalla Corte dei Conti il 17 febbraio 2020, al 
n. 236,  recante “l’Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i Beni e le 
Attività culturali e per il Turismo”, come modificato dal decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. n. 51;  
VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020 n.104 convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020 n.126 che 
all’art.24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine 
di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 
patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può 
autorizzare, a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione di 
funzionari Area 3, posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della 
legge 30 dicembre 2018, n.145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n.165, ecc.”  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021 n.123 recante il “Regolamento 
concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021 n.22, articolo 6, comma 1, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021 n.55, con il 
quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della Cultura; 
VISTO il decreto ministeriale del 29 gennaio 2020 n.36 recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di 
livello non generale”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° luglio 2022, registrato dalla Corte dei 
conti il 14 luglio 2022 al n.1870, con il quale è stato attribuito al dott. Luigi La Rocca l’incarico di 
Direttore Generale della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio;  

SABAP-VT-EM|27/06/2024|DECRETO 11



 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI VITERBO  

E PER L’ETRURIA MERIDIONALE 

 
VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del  17 ottobre 2023, n. 167, “Regolamento recante 
modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019 n. 169;  

VISTO il Decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata 
disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale – n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 41;  
VISTA la legge 30 dicembre 2023 n.213, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2024 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale 
– n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 40;  
VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa di questo ministero, per l’anno finanziario 2024 
e per il triennio 2024 – 2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione 
amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni;  
VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132;  

VISTO il Decreto DG-ABAP n.166 del 26.02.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Margherita Eichberg 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per la Provincia di Viterbo e per l’Etruria meridionale ai sensi dell’articolo 19, comma 5 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, 

n. 176;  

VISTO il D.M. emanato il 14 ottobre 2021, concernente le “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei 

professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR”;  

VISTO il D.L 9 giugno 2021, inerente le “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;  

VISTO il decreto-legge n. 36 del 2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il Decreto ministeriale 15 gennaio 2024 (Repertorio numero 10) concernente l’assegnazione delle 

risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per 

l’anno finanziario 2024, annotato dall’Ufficio Centrale del Bilancio sul registro ufficiale di protocollo con il n. 

655;   

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2024, con proiezione triennale 2024 -2026, emanato con decreto ministeriale n.26 del 

23 gennaio 2024, registrato  dalla Corte dei conti in data 7 febbraio 2024 n.277;  

VISTO l’art. 7 comma 6-bis del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “disposizioni urgenti in 

materia di termini normativi” convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che stabilisce 

che “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni 

di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all’articolo 

24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di 

sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024”;  



 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI VITERBO  

E PER L’ETRURIA MERIDIONALE 

 
VISTA la selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6  del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 già avviata dal Direttore Generale Abap ai sensi di quanto previsto dall’art. 24, comma 1, 

del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;  

VISTO Il decreto di assegnazione fondi Rep. 362 del 29 marzo 2024 emanato dalla DG che assegna un 

ammontare complessivo di € 4.625.000,00 per la stipula di n. 300 incarichi professionali totali.                                                                                      

CONSIDERATO CHE a seguito dell’interpello rivolto al personale in servizio (prot. 5882-P del 11.04.2024) non 

sono state reperite le analoghe figure necessarie; 

VISTA la determina di autorizzazione a procedere all’avviso pubblico rep. 60 del 09.05.2024. 

VISTA la graduatoria finale di merito decreto n. 9 del 18/06/2024;  

VISTA la rinuncia della dott.ssa Concas Daniela per il profilo di architetto acquisita con nota prot. n. 10006-A 

del 20/06/2024. 

RILEVATO che l’arch. Naccarato Maria risulta candidata idonea utilmente collocata nella graduatoria, 

suscettibile di scorrimento;  

RITENUTO opportuno provvedere allo scorrimento della graduatoria relativa al profilo di Architetto;  

 

DECRETA: 

Art.1 – Di procedere  allo scorrimento della graduatoria finale di merito della selezione di cui in epigrafe per 

il Profilo di Architetto, dichiarando vincitore il candidato,  arch. Naccarato Maria. 

Art. 2 – Si dispone la pubblicazione del presente decreto  sul sito della Soprintendenza Archeologica, Belle 

Arti e paesaggio per la provincia di Viterbo e per l’Etruria Meridionale  

 

         Il Soprintendente 
              Arch. Margherita Eichberg 


		2024-06-27T06:53:04+0000
	EICHBERG MARGHERITA


		2024-06-27T12:47:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




